校党字〔2008〕32号
关于印发《哈尔滨工程大学党风廉政建设
特邀监察员工作办法》的通知
各党总支、机关党委、各处级单位：
为进一步加强党风廉政建设特邀监察员队伍建设，充分发挥党风廉政建设特邀监察员的民主监督作用，健全完善权力运行监控机制，深入推进学校反腐倡廉建设，学校制定了《哈尔滨工程大学党风廉政建设特邀监察员工作办法》，现印发给你们，请贯彻执行。
特此通知。
中共哈尔滨工程大学委员会
2008年5月29日
哈尔滨工程大学

党风廉政建设特邀监察员工作办法
第一条 为进一步加强党风廉政建设特邀监察员队伍建设，充分发挥党风廉政建设特邀监察员的民主监督作用，健全完善权力运行监控机制，深入推进学校反腐倡廉建设，根据国家和上级有关规定和要求，结合我校实际，特制定本办法。
第二条 党风廉政建设特邀监察员的聘任条件
（一）拥护党的路线、方针和政策，坚持原则，公正廉洁，作风正派，敢于同违反党纪政纪、法律法规的行为作斗争；
（二）热爱学校，关心学校反腐倡廉建设，愿意为学校的反腐倡廉建设工作做贡献；
（三）学校的在职在岗职工，在校工作满3年以上，能坚持正常工作。
第三条 党风廉政建设特邀监察员的聘任范围、产生程序和聘任期限
（一）聘任范围:从处级干部以外的中共党员、民主党派人士或群众中推荐。

（二）产生程序：机关党委和各党总支根据工作需要，按照党风廉政建设特邀监察员聘任条件，在征求被推荐人意见基础上进行提名和推荐。学校组织对被推荐人进行审核后正式聘任并颁发聘书。
（三）聘任期限：聘期为两年，根据工作需要可以续聘。党风廉政建设特邀监察员因自身或其他原因不能继续履行职责时，经本人申请和学校研究可提前解聘。
第四条 党风廉政建设特邀监察员的职责
（一）协助做好反腐倡廉的宣传工作；
（二）反映学校及各单位在反腐倡廉工作中存在的问题；
（三）对反腐倡廉建设工作建言献策，及时反映群众的意见；
（四）对各级领导干部行使权力、履行职责情况进行监督；
（五）对违反党规政纪和校规校纪的现象或行为进行检举；
（六）配合学校开展反腐倡廉建设相关工作。
第五条 开展工作的方式和要求

（一）适时召开党风廉政建设特邀监察员座谈会或对党风廉政建设特邀监察员进行走访，及时了解他们对反腐倡廉建设工作的意见、建议和要求；
（二）党风廉政建设特邀监察员可随时通过口头和书面联系或用电话、网络等方式反映情况，原则上每学期最少要反映一次情况；

（三）对党风廉政建设特邀监察员反映的问题，学校将认真研究处理并及时反馈。

第六条 纪委监察处负责党风廉政建设特邀监察员队伍建设及管理，具体负责：
（一）党风廉政建设特邀监察员的聘任、管理及解聘工作；
（二）组织党风廉政建设特邀监察员参加业务培训，为党风廉政建设特邀监察员提供有关学习资料；
（三）组织党风廉政建设特邀监察员参加有关会议和活动。
第七条 对于认真履行职责、工作成绩显著的党风廉政建设特邀监察员，学校将定期予以表彰和奖励；对不履行职责或存在违纪违法问题的党风廉政建设特邀监察员予以解聘。
第八条 党风廉政特邀监察员在学校统一领导下开展工作，对于故意妨碍党风廉政建设特邀监察员履行职责或对党风廉政建设特邀监察员打击报复的任何单位和个人，学校将根据有关规定视情节予以相应处理。
第九条 本办法由纪委监察处负责解释。
第十条 本办法自发布之日起施行。
主题词：党风廉政  监察员  通知

  哈尔滨工程大学党政办公室      2008年5月29日印发

                                            共印80份

PAGE
2